
Отдел образования  

Администрации Краснохолмского муниципального округа 

 

 

ПРИКАЗ 

 

г. Красный Холм 

13.10.2023                                                   № 324 

 

Об утверждении анализа эффективности 

проведенных мероприятий, принятых мер и 

управленческих решений  по результатам 

муниципального  входного мониторинга 

показателей образовательных достижений 

воспитанников дошкольных образовательных 

учреждений и дошкольных групп 

общеобразовательных учреждений 

Краснохолмского муниципального округа в 

2023-2024 учебном году 

 

 

На основании государственной программы Тверской области «Развитие образования 

Тверской  области» на 2023 - 2030 годы, Положения о региональной системе оценки качества 

образования Тверской области, Положения о муниципальной системе оценки качества 

образования Краснохолмского муниципального округа,  плана-графика проведения 

мониторинговых исследований в системе образования Краснохолмского муниципального 

округа в 2023-2024 учебном году, приказа Отдела образования Администрации 

Краснохолмского муниципального округа от  11. 09. 2023 года № 284, а также по 

результатам сравнительного анализа показателей мониторинга 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить анализ эффективности проведенных мероприятий, принятых мер и 

управленческих решений по результатам муниципального  входного мониторинга 

показателей образовательных достижений воспитанников дошкольных образовательных 

учреждений и дошкольных групп общеобразовательных учреждений Краснохолмского 

муниципального округа в 2023-2024 учебном году (Приложение).   

2. Руководителям ОУ:  

- продолжать работу по повышению качества дошкольного образования; 

- взять на контроль проведение  индивидуальной работы с детьми, показавшими низкий 

уровень освоения основных образовательных областей; 

- усилить работу с семьями, из которых дети не регулярно посещают образовательное 

учреждение. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Кормильцеву Т.В., ведущего специалиста-

методиста методическим кабинетом Отдела образования Администрации Краснохолмского 

муниципального округа. 

 

Заведующий  Отделом образования 

Администрации Краснохолмского  

муниципального округа                                                                                        Н.В.Шадеркова 

 

 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 



 
                                          Приложение 

                                                                                        к приказу  от 13.10.2023  № 324 

Анализ эффективности проведенных мероприятий, принятых мер и управленческих 

решений по результатам муниципального  входного мониторинга показателей 

образовательных достижений воспитанников дошкольных образовательных учреждений и 

дошкольных групп общеобразовательных учреждений Краснохолмского муниципального 

округа в 2023-2024 учебном году 

   В 2023 – 2024 учебном году в муниципальном округе функционирует 5 дошкольных 

образовательных учреждений и 1 дошкольная группа при общеобразовательном учреждении. 

Услугами дошкольного образования в Краснохолмском муниципальном округе охвачено 244 

ребѐнка. 

   На основании результатов итогового мониторинга, проведенного среди обучающихся 

образовательных учреждений, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования, в конце 2022 – 2023 учебного года, образовательным учреждениям на время летнего 

оздоровительного периода были даны следующие рекомендации: 

- провести индивидуальную работу с детьми, у которых выявлены существенные затруднения в 

освоении основной образовательной программы; 

- применять дидактические игры, направленные на развитие речи детей, больше внимания уделять 

чтению художественной литературы, заучиванию стихотворений, составлению рассказов; 

- с родителями провести беседы о работе по сохранению сформированных знаний, умений и 

навыков детей в летний период; 

- совместно с родителями, учителями – логопедом, музыкальным руководителем, инструктором по 

физической культуре устранять проблемы в развитии детей; 

- вести целенаправленную работу по повышению качества освоения программного материала по 

всем образовательным областям.    

    По результатам проведенной работы в образовательных учреждениях, а также по результатам 

муниципального входного мониторинга показателей  образовательных достижений воспитанников 

дошкольных образовательных учреждений и дошкольных групп общеобразовательных 

учреждений Краснохолмского муниципального округа, проведенного в сентябре 2023 года,  

сделан сравнительный анализ полученных результато. 

Сравнение уровня освоения основных образовательных областей обучающимися 

образовательных учреждений, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования. 

Возрастная группа Уровни Конец 2022- 2023 

учебного года (чел.) 

Начало 2023 – 2024 

учебного года 

 (чел.) 

Вторая группа 

раннего возраста 

Высокий  0 

Средний  6 

Низкий  33 

Младшая группа Высокий 12 10 

Средний 7 8 

Низкий 7 12 

Средняя группа Высокий 11 7 

Средний 22 23 

Низкий 12 7 

 Старшая группа Высокий 34 50 

Средний 28 19 

Низкий 0 0 

Подготовительная 

группа 

Высокий 48 58 

Средний 9 9 

Низкий 2 2 

    По данным таблицы можно сделать следующий вывод: 



- Уровень знаний, умений и навыков воспитанников вторых групп раннего возраста в основном 

низкий. Данные дети начали обучение  по программе дошкольного образования с 1 сентября 

2023 года. 

- Уровень знаний, умений и навыков, обучающихся младшего дошкольного возраста снизился за 

летний период. В группу этого возраста в  МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко» и МБДОУ 

детский сад № 4 «Ласточка» с начала учебного года пришли  дети с низким уровнем знаний, 

умений и навыков, которые в данный момент проходят период адаптации. 

- Уровень знаний, умений и навыков, обучающихся среднего дошкольного возраста снизился у 4 

воспитанников. Шестеро воспитанников  МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка» и один 

воспитанник МБДОУ «Барбинский детский сад» не показали роста знаний, умений и навыков за 

летний период. 

- Уровень знаний, умений и навыков обучающихся групп старшего дошкольного возраста 

повысился.  

- Уровень знаний, умений и навыков воспитанников, подготовительных к школе групп 

поддерживается на высоком уровне. Однако 2 обучающихся показали низкий уровень 

сформированных знаний, умений и навыков. Данные дети нуждаются в индивидуальной работе, 

а  в случае отсутствия положительной динамики по окончании учебного года необходимо 

рекомендовать прохождение данными детьми центральной ПМПК. 

 

В течение летнего периода 2023 учебного года достигнуты определенные цели и показатели 

муниципального входного мониторинга показателей образовательных достижений 

воспитанников дошкольных образовательных учреждений и дошкольных групп 

общеобразовательных учреждений Краснохолмского муниципального округа, но требуется 

дальнейшая плодотверная работа по повышению качества дошкольного образования. В течение 

2023-2024  учебного года необходимо: 

- продолжать работу по повышению качества дошкольного образования; 

- взять на контроль проведение  индивидуальной работы с детьми, показавшими низкий уровень 

освоения основных образовательных областей; 

- рекомендовать родителям детей, показавшим низкий уровень,  посещение педагога-психолога, 

педагога-логопеда; 

- усилить работу с семьями, из которых дети не регулярно посещают образовательное 

учреждение. 

 

  

     


		2023-12-11T15:45:34+0300
	Шадеркова Наталья Викторовна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




